
 

 

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa(località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

1 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

Area Affari Generali 

 

           D.R. n. 1480 

IL RETTORE 

VISTA la legge 3 luglio 1998, n. 210, e in particolare l’articolo 4, come modificato 

dall’art. 19 della L 240/2010; 

VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 in materia di organizzazione delle 

università di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo di Catanzaro, emanato con D.R. n. 657 del 4 luglio 

2011 e pubblicato sulla G.U. n. 160 del 12 luglio 2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.M. 14.12.2021, n. 226, con il quale è stato emanato il “Regolamento 

recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e 

criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 

accreditati”;  

VISTO il Regolamento in materia di dottorato di ricerca dell’Università degli Studi 

Magna Græcia di Catanzaro, modificato da ultimo con D.R. n. 862/2024, le 

cui disposizioni si applicano a partire dal XXXIX ciclo; 

VISTO il D.R. n. 887 del 21.06.2024, con il quale è stata indetta presso l’Ateneo di 

Catanzaro, per l’anno accademico 2024/25, pubblica selezione per 

l’ammissione, fra gli altri, al corso di dottorato di ricerca in Scienze 

dell’esercizio fisico e dello sport che ha previsto n. 9 posti di cui n. 7 posti 

con borsa di studio (di cui n.1 posto con borsa di Ateneo riservato a laureati 

in università estere) e n. 2 posti senza borsa di studio; 

TENUTO CONTO che dei predetti n. 7 posti con borsa di studio, n. 6 sono finanziati 

dall’Ateneo (di cui n.1 riservato a laureati in università estere) e n. 1 borsa 

è cofinanziata nell’ambito del progetto Magna Graecia Mediterranea 

relativo ai Patti Territoriali dell’Alta Formazione delle Imprese (DL 6 

novembre 2021, N. 152 art. 14 bis, avviso MUR n. 2329 del 21.12.2023);  

TENUTO CONTO  inoltre, che dei predetti n. 2 posti senza borsa di studio, n. 1 posto è 

riservato a specializzandi di area medica; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 7 del suddetto bando di selezione, l’ammissione ai 

corsi con relativa assegnazione provvisoria della borsa di studio avviene 

con decreto rettorale, secondo la graduatoria generale di merito, sulla base 

dell’ordine di priorità dei progetti espresso dai candidati vincitori e nei 

limiti della disponibilità dei posti fissati dal bando; 

VISTO il D.R. n. 1396 del 08.10.2024 con il quale è stata approvata la graduatoria 

generale di merito ed è stata disposta l’ammissione sub condicione dei 

candidati, utilmente collocati nella graduatoria, alla frequenza del corso di 

Dottorato di ricerca in Scienze dell’esercizio fisico e dello sport a.a. 2024/25, 

rinviando ad un provvedimento successivo l’assegnazione provvisoria delle 

borse di studio in base all’ordine di priorità dei progetti espresso dai 

predetti candidati; 

TENUTO CONTO  che il candidato Prestifilippo Emanuele Maria Santi aveva presentato 

richiesta di partecipare su posti riservati a laureati in università estere e, 

pertanto, avrebbe dovuto essere ammesso con il citato D.R. n. 1396/2024 

sul predetto posto riservato; 

TENUTO CONTO  che la candidata Puleo Gennifer, a seguito dell’ammissione del predetto 

candidato, risultando collocata in decima posizione nella graduatoria 

generale di merito del corso di dottorato in Scienze dell’esercizio fisico e 



 

 

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa(località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

2 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

dello sport, non sarebbe stata in posizione utile per l’ammissione al corso di 

dottorato di ricerca che prevede n. 9 posti totali, e non avrebbe dovuto 

essere ammessa con il D.R. n. 1396/2024; 

RAVVISATA  la necessità, per i predetti motivi, di rettificare l’art. 2 del D.R. n. 1396 del 

08.10.2024 con il quale è stata disposta l’ammissione sub condicione dei 

candidati, utilmente collocati nella graduatoria generale di merito, alla 

frequenza del corso di Dottorato di ricerca in Scienze dell’esercizio fisico e 

dello sport a.a. 2024/25, con l’ammissione del candidato Prestifilippo 

Emanuele Maria Santi e l’esclusione della candidata Puleo Gennifer; 

 PRESO ATTO altresì, che il candidato Oranges Francesco Pio non ha presentato domanda 

di immatricolazione al predetto corso di Dottorato entro il termine previsto, 

a pena di decadenza, dell’11.10.2024; 

RITENUTO ragionevole che, a seguito della mancata immatricolazione del predetto 

candidato, rimanga ferma l’immatricolazione della Dott.ssa Puleo Gennifer 

per il principio della conservazione degli atti; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni contenenti l’ordine di priorità dei progetti di interesse, 

previsti nell’Allegato A/6 al bando di selezione, rese, secondo la 

graduatoria generale di merito, dai candidati Lia Carmen Giulia, Curci 

Claudio, Guarascio Giovanni, Moggio Lucrezia, Cofano Erminia, 

Scozzafava Lorenzo, Galloro Miriam e  Puleo Gennifer che precedono in 

graduatoria  il  candidato Prestifilippo Emanuele Maria Santi;  

 

D E C R E T A 

Art. 1 

 Per le motivazioni espresse nel preambolo, acquisite le dichiarazioni da parte dei candidati 

immatricolati contenenti l’ordine di priorità di preferenza dei progetti, ai dottori di seguito indicati 

sono assegnati i progetti e le relative borse di studio, ove previste, per la frequenza del corso di 

dottorato di ricerca in Scienze dell’esercizio fisico e dello sport a.a. 2024/2025, come indicato nella 

tabella seguente: 

 

COGNOME E NOME TITOLO PROGETTO TIPOLOGIA BORSA 

DI STUDIO 

LIA CARMEN GIULIA Effetto di diversi protocolli di esercizio 

sulla funzione muscolare, sulla fitness 

cardiovascolare e sulla qualità della vita in 

pazienti con cancro alla mammella 

 

ATENEO 

 

CURCI CLAUDIO Valutazione e trattamento di modifiche 

muscolo-scheletriche in pazienti affetti da 

malattie neurologiche di interesse 

riabilitativo 

 

 

SENZA BORSA 

GUARASCIO 

GIOVANNI 

L'impatto del diabete di tipo 1 e il ruolo 

dell’esercizio fisico sulla fitness e l’indice 

di qualità muscolare 

 

ATENEO  



 

 

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa(località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

3 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

MOGGIO LUCREZIA Valutazione della cinematica articolare 

nello sportivo dopo intervento chirurgico e 

definizione di protocolli per il recupero del 

gesto e della performance atletica 

 

ATENEO  

COFANO ERMINIA Migliorare il reclutamento della cuffia 

posteriore: analisi del movimento della 

spalla durante l’allenamento con fascia 

elastica 

 

ATENEO 

Cofinanziato dal Patto 

Territoriale per l’alta 

formazione 

SCOZZAFAVA 

LORENZO 

Sviluppo ed integrazione in terapia fisica 

strumentale: la Crio-ultrasuonoterapia 

 

ATENEO 

GALLORO MIRIAM Sport Pedagogy: didattica e metodologie 

d’apprendimento sportivo in contesti 

ambientali naturalistici e digitali 

ATENEO 

PULEO GENNIFER Effetti dell’ascolto di diverse tipologie di 

musica per il miglioramento della 

prestazione sportiva in atleti 

SENZA BORSA  

 

Art. 2 

 Per le motivazioni espresse nel preambolo, con riserva di accertamento dei requisiti per 

l'ammissione al corso, il candidato Prestifilippo Emanuele Maria Santi è ammesso sub condicione 

su posto riservato a laureati in università estere alla frequenza del corso di Dottorato di ricerca in 

Scienze dell’esercizio fisico e dello sport, istituito per l'anno accademico 2024/25. 

 

Art. 3 

Con successivo provvedimento, acquisita la dichiarazione del candidato Prestifilippo 

Emanuele Maria Santi in merito all'ordine di priorità di preferenza dei progetti del corso di dottorato 

in Scienze dell’esercizio fisico e dello sport, ai sensi dell'art. 8 del bando di selezione richiamato nel 

preambolo, si procederà all'assegnazione del progetto al predetto candidato. 

 

Art. 4  

Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo ufficiale 

dell’Ateneo nonché mediante pubblicazione sul sito web dell’Ateneo all'indirizzo 

http://web.unicz.it/it/category/bandi-ateneo. 

   I termini per la proposizione di eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione 

online del presente provvedimento. 

Catanzaro,18.10.2024 

 

 

                    f.to IL RETTORE 

      Prof. Giovanni Cuda 

http://web.unicz.it/it/category/bandi-ateneo

